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	Përshkrimi i lëndës
	Në detaje shqyrtohen metodat dhe zhvillimet e fundit (QA/QC, STQM, Six Sigma dhe DFSS) të kontrollit të kualitetit 

	Qëllimet e lëndës:
	Studentët të aftësohen në zotërimin e metodave dhe teknikave të  kontrollit të kualitetit, sigurimit të kualitetit dhe menaxhimit me kualitetin.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Të siguroj një hyrje në konceptet fundamentale të kontrollit statistikor të procesit,  strategjinë e TQM,   six sigma si dhe zbatimin e  këtyre koncepteve, filozofive dhe strategjive për çështjet që dalin në institucione qeveritare dhe në  industri.

Thellimi i diturive të studentëve në aspektin e të kuptuarit të kompleksitetit të analizave statistikore,  kartelave kontrolluese si dhe interpretimin dhe aplikimin e tyre në praktikë.

Ofrojë njohuritë e tij në diagnostifikimin e problemeve të cilat shkaktojnë ndryshime në prodhim dhe në shërbimet e proceseve shërbyese  në industri.

Të siguroj një kuptim bazë “gjerësisht të aplikueshëm” mbi mjetet dhe analizat e teknikës së kualitetit. Të krijoj vetëdije mbi menaxhimit me kualitetin në lidhje me problemet teknike të cilat gjenden aktualisht në përdorim.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	2
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	8
	8

	Ushtrime  në teren
	2
	4
	8

	Kollokfiume,seminare
	3
	3
	9

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	2
	4

	Total
	
	
	165

	

	Metodologjia e mësimdhënies:
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime. Ushtrimet janë të fokusuara në tema dhe probleme praktike. Pjesëmarrja në ushtrime dhe ligjërata është e obligueshme. Ligjëratat e humbura mund të kompensohen me detyra shtesë  në marrëveshje me profesorin.

Ora e mësimit përfundon në momentin që profesori e përfundon ligjëratën, por jo më vonë se koha e paraparë me orar.

Metodologjia e mësimdhënies do të jetë në diskrecionin e profesorit por ka të ngjarë të përfshijë ushtrime eksperimentale, ligjërues të ftuar nga jashtë, prezantime me kompjuter  me bazë në internet  dhe ushtrime tjera të kombinuara varësisht  nga preferenca e stafit mësimor të FIM për kursin.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	40%
	60%

	Literatura bazë:  
	1. Menaxhimi i Kualitetit, Mirlind Bruçi,UP-FIM Prishtinë, 2021
2. Howard  S. Gitlow, Quality managment, McGraw-Hill, 2005


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje
· Historiku dhe bazat e kualitetit
· Përmirësimi i kualitetit

	Java e dytë:
	TQM
· Deming

· Juran

· Crosby

· Menaxhimi i kualitetit

	Java e tretë:
	Teknikat për avancimin e kualitetit
· Diagrami Pareto

· Diagrami shkak-pasojë

· Diagramet e shpërndarjes

· Kartelat kontrolluese

	Java e katërt:
	Sistemi i kualitetit dhe auditimi

· Sistemi i menaxhimit të kualitetit

· ISO9000

· Baldridge shpërblimi

	Java e pestë:
	Kontrolli i produktit, procesit dhe materialit

· Identifikim i materialeve dhe statusit të tyre

· Gjurmimi

· Menaxhimi me furnizime

	Java e gjashtë:
	Mjetet për përmirësimin e kualitetit

· Shtatë veglat e kualitetit

· PDSA

· DMAIC

· Benchmarking

	Java e shtatë:
	Inspektimi dhe testimi

· Preciziteti dhe saktësia

· Provat pa shkatërrim

	Java e tetë:
	 Kontrolli statistikor i procesit

· Probabiliteti dhe statistika

· Variacionet

	Java e nëntë:
	Kartelat kontrolluese variabile

· Kartelat kontrolluese  x dhe R

	Java e dhjetë:
	Kartelat kontrolluese variabile

· Kartelat kontrolluese s

	Java e njëmbëdhjetë:
	Kartelat kontrolluese variabile

· Kartelat kontrolluese individuale
· Mediana dhe kufiri i kartelave kontrolluese

	Java e dymbëdhjetë:
	Kartelat kontrolluese atributive

· Kartelat p dhe np

	Java e trembëdhjetë:
	Kartelat kontrolluese atributive

· Kartelat c

	Java e katërmbëdhjetë:
	Shpenzimet e kualitetit
· Matja e kostos së kualitetit
· Shfrytëzimi i kostove të kualitetit në vendim marrje

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Ndikimi i faktorit njëri në kualitet

· Pengesat të cilat paraqiten në raport me përmirësimin e kualitetit

· Përfshirja e punonjësve

	
	


	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret, dhe provimi përfundimtar. Provimi është publik. Provimi  përfundimtar realizohet me shkrim dhe me gojë. Provimi me gojë realizohet pas provimit preliminar me shkrim.  Nota formulohet në bazë të kredive të nevojshme  duke dorëzuar detyrat, projektet,  punimet seminarike. Nota përfundimtar realizohet në përputhje me ECTS kredit e grumbulluara.

Vlerësimi i studentit në %: 

Prezantimi dhe puna grupore=0 - 10%, Punimi seminarik=0-10%,Testi I=     0-40 %, Testi II=  0-40 %.
Vlerësimi në %=nota përfundimtare : 91-100= 10 (dhjetë), 81-90= 9 (nëntë), 71-80 =8 (tetë), 61-70=7 (shtatë), 51-60=6 (gjashtë), 0-50= 5 (pesë).

	Literatura shtesë:  
	1. J.M Yuran. YURAN ON QUALITY BY DESIGN, The new Steps for Planning Quality into Goods and services, 1992, Juran Institute

2.  J.M. Yuran&Frank M. Gryma, QUALITY PLANNING AND ANALYSIS; From product development through use, Third edition, 1993 McGraw-Hill

3. Hitoshi Kume, Statistical Methods for Quality Improvement, 1992, Tokyo

4. J. Thomson& J. Koronacki , Statistical Process Control The Deming Paradigm and Beyond, 2002, Florida

5.  R. Ranjit, Taguchi Methods (Quality Controls),1990, New York

6. S. Tang&S.Ahmed,.., Construcyion Quality Management, 2005 Hong Kong
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